Департамент образования и науки

кемеровской области
ПРИКАЗ

	от
	 17.12.2009

	№
	 2255

	г. Кемерово

Об утверждении плана-графика

формирования и передачи распределенных
информационных баз данных образовательных
учреждений Кемеровской области

В целях координации взаимодействия ГУ «Областной центр мониторинга качества образования» и муниципальных органов управления образованием для обеспечения своевременного формирования региональной базы данных для проведения единого государственного экзамена на этапе государственной (итоговой) аттестации выпускников 11 (12) классов и государственной (итоговой) аттестации выпускников 9 классов, организуемой региональной экзаменационной комиссией,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план-график формирования и передачи распределенных информационных баз данных образовательных учреждений Кемеровской области для проведения единого государственного экзамена на этапе государственной (итоговой) аттестации выпускников 11 (12) классов и государственной (итоговой) аттестации выпускников 9 классов, организуемой региональной экзаменационной комиссией,  в 2009 – 2010 учебном году (приложение 1).

2. ГУ «Областной центр мониторинга качества образования» (Вербичева Н.Н.) довести до сведения руководителей муниципальных органов управления образованием план-график формирования и передачи распределенных информационных баз данных образовательных учреждений Кемеровской области.
3.  Руководителям   муниципальных   органов   управления   образованием

организовать работу по своевременному предоставлению информации в ГУ «Областной центр мониторинга качества образования» в соответствии с планом-графиком.
4.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника департамента образования и науки О.Б. Лысых.

Начальник департамента                                                                             Е.Л. Руднева

Приложение 1

к приказу департамента образования и науки
Кемеровской области
от 17.12.2009   № 2255
План – график формирования и передачи распределенных информационных баз данных образовательных учреждений Кемеровской области для проведения единого государственного экзамена на этапе государственной (итоговой) аттестации выпускников 11 (12) классов и государственной (итоговой) аттестации выпускников

 9 классов, организуемой региональной экзаменационной комиссией,  в 2009 – 2010 учебном году

	№

п/п
	Этап формирования региональной  базы данных

(далее-РБД)
	Собираемая информация
	Ответственные исполнители
	Срок сдачи

 информации
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Формирование баз данных по условиям изучения предмета

(11 классы)
	Количество часов изучения предмета в неделю;

данные об учителях, работающих

в 11 классах:
· ФИО учителя;

· Категория, разряд, стаж;

· Дата последней аттестации;

· Дата прохождения повышения квалификации;

·  Условия изучения предмета (уровень обучения, количество часов в неделю, автор и название учебного пособия)
	ГУ ОЦМКО
	22.12.2009
	Информационные письма в территории с запросом требуемых данных о педагогических кадрах

	МОУО
	23.12.2009
	Информационные письма в ОУ с требуемым составом данных

	ОУ
	23.12.2009-30.12.2009
	ОУ заполняют формы,  пересылают выверенную информацию в электронном виде в МОУО

	МОУО
	11.01.2010
	МОУО пересылают по электронной почте формы с информацией о педагогических кадрах  в ГУ ОЦМКО

	ГУ ОЦМКО
	12.01.2010
	Выверка поступившей информации  о педагогических кадрах

	2.
	Формирование баз данных по условиям изучения предмета

(9 классы)
	Количество часов изучения предмета в неделю;

Данные об учителях, занятых в подготовке к государственной (итоговой) аттестации, организуемой региональной экзаменационной комиссией:
· ФИО учителя;
· Категория, разряд, стаж;

· Дата последней аттестации;
· Дата прохождения повышения квалификации;

·  Условия изучения предмета (уровень обучения, количество часов в неделю, автор и название учебного пособия)

	ГУ ОЦМКО
	21.12.2009
	Информационные письма в территории с требуемым составом данных о педагогических кадрах

	МОУО
	23.12.2009
	Информационные письма в ОУ с требуемым составом данных о педагогических кадрах

	ОУ
	23.12.2009-30.12.2009
	ОУ пересылают информацию в электронном виде в МОУО

	МОУО

	11.01.2010
	МОУО пересылают информацию о педагогических кадрах в электронном виде в ГУ ОЦМКО

	ГУ ОЦМКО
	12.01.2010
	Выверка поступившей информации о педагогических кадрах

	3.

	Выверка информации о МОУО и ОУ.

Формирование базы данных выпускников 11-х (12) классов для проведения ЕГЭ

(далее - база ЕГЭ)
	Данные о выпускниках:

· ФИО;

· Пол;

· Дата рождения;

· Паспортные данные;

· ОУ, класс;

· Предметы, выбранные для итоговой аттестации в форме ЕГЭ

	ГУ ОЦМКО
	21.12.2009
	Передача в МОУО программного обеспечения, файлов БД и инструкции по заполнению данных об МОУО и ОУ

	МОУО
	21.12.2009-28.12.2009
	Проверка и корректировка данных об МОУО и ОУ

	МОУО
	29.12.2009
	Передача выверенных данных об МОУО и ОУ в ГУ ОЦМКО

	ГУ ОЦМКО
	30.12.2009
	Импорт в РБД данных об МОУО и ОУ

	ГУ ОЦМКО
	11.01.2010
	Передача в МОУО файлов БД  и инструкций по заполнению данных о выпускниках.

	МОУО
	12.01.2010
	Информационные письма в ОУ с требуемым составом данных о выпускниках. Передача в ОУ архива с файлами всех ОУ  и инструкций.

	ОУ
	12.01.2010-04.02.2010
	ОУ заполняют информацию об обучающихся, которые будут сдавать ЕГЭ по обязательным предметам (русский язык и математика), выверяют информацию об ОУ,  пересылают выверенную информацию в электронном виде в МОУО

	МОУО
	05.02.2010
	МОУО пересылают по электронной почте файлы с информацией о выпускниках, которые будут сдавать ЕГЭ по обязательным предметам,  в ГУ ОЦМКО

	ГУ ОЦМКО
	08.02.2010-11.02.2010
	Выверка поступившей информации о выпускниках

	12.02.2010
	Импорт в РБД информации о выпускниках, которые будут сдавать ЕГЭ по обязательным предметам

	ОУ
	12.01.2010-03.03.2010
	ОУ заполняют информацию об обучающихся, которые будут сдавать ЕГЭ по предметам по выбору, пересылают информацию в электронном виде в МОУО

	МОУО
	04.03.2010
	МОУО пересылают по электронной почте файлы с информацией о выпускниках, которые будут сдавать ЕГЭ по предметам по выбору,  в ГУ ОЦМКО

	ГУ ОЦМКО
	05.03.2010-11.03.2010
	Выверка поступившей информации о выпускниках

	12.03.2010
	Импорт в РБД информации о выпускниках, которые будут сдавать ЕГЭ по  предметам по выбору

	4.
	Формирование базы ОУ-ППЭ

для  9 классов. Формирование баз сотрудников ОУ-ППЭ
	Данные об ОУ-ППЭ:

· ОУ, на базе которого организуется ППЭ;

· ФИО руководителя;

· аудиторный фонд

Данные о сотрудниках ППЭ вносятся в РБД по каждому экзамену, который проводится в ОУ-ППЭ:

· ФИО сотрудника ОУ-ППЭ;

· Дата рождения;

· Паспортные данные;

· Преподаваемый предмет;

· Специальность по диплому;

· Должность в ОУ-ППЭ

	ГУ ОЦМКО
	26.11.2009
	Информационные письма в территории с требуемым составом данных о сотрудниках ППЭ, шаблонами РБД и инструкцией

	МОУО
	27.11.2009
	Информационные письма в ОУ с требуемым составом данных о сотрудниках ППЭ, шаблонами РБД и инструкцией

	ОУ
	27.11.2009-13.12.2009
	ОУ пересылают информацию в электронном виде РБД в МОУО

	МОУО

	14.12.2009
	МОУО пересылают информацию о сотрудниках ППЭ в электронном виде РБД в ГУ ОЦМКО

	ГУ ОЦМКО
	15.12.2009
	Выверка поступившей информации о сотрудниках ППЭ

	15.12.2009
	Импорт данных в РБД

	5.

	Формирование базы  ППЭ при проведении ЕГЭ.

Формирование базы сотрудников ППЭ при проведении ЕГЭ в 11 (12) классах
	Данные о ППЭ:

· ОУ, на базе которого организуется ППЭ;

· ФИО руководителя;

· аудиторный фонд

Данные о сотрудниках ППЭ вносятся в РБД по каждому экзамену, который проводится в ППЭ:

· ФИО сотрудника ППЭ;

· Дата рождения;

· Паспортные данные;

· Преподаваемый предмет;

· Специальность по диплому;

· Должность в ППЭ;
· Основное место работы;

· Должность по основному месту работы
	ГУ ОЦМКО
	04.02.2010
	Передача в МОУО шаблонов РБД  и инструкций по заполнению данных о сотрудниках ППЭ

	МОУО
	05.02.2010
	Информационные письма в ОУ с требуемым составом данных о сотрудниках ППЭ, шаблонами РБД и инструкцией

	ОУ

	08.02.2010- 19.02.2010
	ОУ пересылают информацию в электронном виде РБД в МОУО

	МОУО

	19.02.2010
	МОУО пересылают по электронной почте файлы с информацией о сотрудниках ППЭ в ГУ ОЦМКО

	ГУ ОЦМКО
	22.02.2010-25.02.2010
	Выверка поступившей информации о педагогических кадрах

	26.02.2010
	Данные вносятся в РБД

	6.
	Передача баз данных по установленным каналам связи
	ГУ ОЦМКО
	29.12.2009, 12.02.2010, 12.03.2010
	Передача информации в ФЦТ

	7.
	Формирование базы данных обучающихся  9 классов
	Данные об обучающихся:

· ФИО;

· Пол;

· Дата рождения;

· Паспортные данные;

· ОУ, класс;

· Предметы, выбранные для итоговой аттестации в новой форме;

· Четвертные отметки
	ГУ ОЦМКО
	12.03.2010
	Информационные письма в территории с требуемым составом данных о выпускниках, шаблонами РБД и инструкцией

	МОУО
	15.03.2010
	Информационные письма в ОУ с требуемым составом данных о выпускниках, шаблонами РБД и инструкцией

	ОУ
	15.03.2010-26.03.2010
	ОУ  пересылают выверенную информацию в электронном виде в МОУО

	МОУО
	29.03.2010
	МОУО пересылают информацию о выпускниках в электронном виде РБД в ГУ ОЦМКО

	ГУ ОЦМКО
	30.03.2010
	Выверка поступившей информации о выпускниках

	31.03.2010
	Импорт в РБД информации о выпускниках 9 классов

	8.
	Формирование баз данных  экспертов предметных комиссий для проведения государственной (итоговой) аттестации в новой форме в  9 классах
	Данные об экспертах:

· ФИО;

· Паспортные данные;

· Место работы;

· Преподаваемый предмет;

· Категория;

· Ученая степень;

· Стаж;

· Дата рождения
	МОУО

	27.12.2009
	Предоставление в ГУ ОЦМКО данных о членах предметных комиссий на  бумажном носителе и в электронном виде

	ГУ ОЦМКО
	27.12.2009
	Выверка данных о членах предметных комиссий

	9.
	Информация о количестве  участников досрочной государственной (итоговой) аттестации
	Данные о количестве выпускников, участвующих в  досрочной государственной (итоговой) аттестации с указанием причин  досрочной аттестации
	ГУ ОЦМКО
	18.03.2010
	Информационные письма в МОУО  о форме предоставления информации

	МОУО

	25.03.2010
	МОУО передают по электронной почте в ГУ ОЦМКО текстовые документы

	10.

	Формирование баз данных  экспертов предметных комиссий

при проведении ЕГЭ в 11 классах
	Данные об экспертах:

· ФИО;

· Паспортные данные;

· Место работы;
· Преподаваемый предмет;

· Категория, ученая степень;

· Стаж;

· Дата рождения;

· Домашний адрес;

· ИНН;

· Пенсионное страховое свидетельство;
· Участие в ЕГЭ ранее
	МОУО

	15.01.2010
	Предоставление данных о членах предметных комиссий на  бумажном носителе и в электронном виде

	ГУ ОЦМКО
	18.01.2010-20.01.2010
	Выверка данных о членах предметных комиссий и внесение в РБД

	11.

	Прикрепление ОУ к ППЭ при проведении ЕГЭ
	Данные о прикреплении ОУ к ППЭ
	ГУ ОЦМКО
	09.04.2010
	Информационные письма в МОУО  о прикреплении ОУ к ППЭ

	МОУО
	19.04.2010
	МОУО передают по электронной почте в ГУ ОЦМКО текстовые документы

	12.

	Распределение учащихся и организаторов по аудиториям ППЭ при проведении ЕГЭ
	Данные о распределении учащихся и организаторов по аудиториям ППЭ
	ГУ ОЦМКО
	За 5 дней до проведения ЕГЭ
	Передача по электронной почте в МОУО программного обеспечения для проведения автоматизированного распределения выпускников и организаторов по аудиториям ППЭ

	ГУ ОЦМКО
	За день до проведения ЕГЭ
	Передача по электронной почте в МОУО файлов 42_NNN_Participants.cs, 42_Station Workers.cs для распределения выпускников и организаторов по аудиториям ППЭ

	МОУО
	За 5 дней до проведения ЕГЭ
	Передача в ППЭ программного обеспечения для проведения автоматизированного распределения выпускников и организаторов по аудиториям ППЭ

	МОУО
	За день до проведения ЕГЭ
	Передача в ППЭ файлов 42_NNN_Participants.cs, 42_Station Workers.cs для распределения выпускников и организаторов по аудиториям ППЭ

	13.

	Формирование базы данных общественных наблюдателей  за проведением  ЕГЭ и государственной (итоговой) аттестации в новой форме (9 классы)
	Данные об общественных наблюдателях:

· ФИО;

· Паспортные данные;

· Место работы;

· Должность
	ГУ ОЦМКО

	 25.03.2010
	Информационные письма в территории с требуемым составом данных об общественных наблюдателях

	МОУО
	 06.04.2010
	Предоставление в ГУ ОЦМКО данных об общественных наблюдателях в бумажном и электронном виде

	ГУ ОЦМКО
	06.04.2010-20.04.2010
	Выверка поступившей информации,  подготовка удостоверений общественного наблюдателя

	14.
	Организация выверки баз данных при проведении ЕГЭ в 11 классах
	Данные об участниках экзамена, данные о предметах, выбранных выпускниками для государственной (итоговой) аттестации в форме ЕГЭ
	ОУ, МОУО
	12.05.2010
	Выверка поступившей информации о выпускниках. МОУО пересылают в ГУ ОЦМКО на бумажных носителях ведомости с подписью участников ЕГЭ, заверенные подписью и печатью руководителя ОУ

	15.
	Формирование баз данных по условиям изучения предмета

(11 классы)
	Участие в ЕГЭ лиц с ограниченными возможностями здоровья;

Подтверждение годовых отметок;

Категории участников ЕГЭ;

Информация о количестве золотых и серебряных медалей, полученных выпускниками ОУ;

Статистика результатов ЕГЭ с участием девушек и юношей (гендерный анализ);

Информация об учителях, выпускники которых получили по результатам ЕГЭ от 80 до 100 баллов
	ГУ ОЦМКО
	09.06.2010
	Информационные письма в территории с требуемым составом данных

	МОУО
	10.06.2010
	Информационные письма в ОУ с требуемым составом данных

	ОУ
	15.06.2010-22.06.2010
	ОУ пересылают информацию в электронном виде в МОУО

	МОУО
	25.06.2010
	МОУО пересылают информацию в электронном виде в ГУ ОЦМКО

	ГУ ОЦМКО
	30.06.2010
	Выверка поступившей информации о педагогических кадрах

	16.
	Формирование баз данных по условиям изучения предмета

(9 классы)
	Подтверждение годовых отметок;

Статистика результатов ЕГЭ с участием девушек и юношей (гендерный анализ);

Информация об учителях, учащиеся  которых получили  по результатам экзамена наивысшие баллы;

Предварительная информация о трудоустройстве выпускников
	ГУ ОЦМКО
	15.06.2010
	Информационные письма в территории с требуемым составом данных

	МОУО
	17.06.2010
	Информационные письма в ОУ с требуемым составом данных

	ОУ
	17.06.2010-24.06.2010
	ОУ пересылают информацию в электронном виде в МОУО

	МОУО
	29.06.2010
	МОУО пересылают информацию в электронном виде в ГУ ОЦМКО

	ГУ ОЦМКО
	30.06.2010
	Выверка поступившей информации о педагогических кадрах

	17.
	Передача баз данных по установленным каналам связи
	ГУ ОЦМКО
	15.07.2010
	Передача информации в ФЦТ